voluntatem defuncti. alioquin imputo in quartam hereditariam. vt. ff. ad. l. fal. ticia. p. ea uero pte quam p. cipio a coherede extra quartam. i. qd a coherede p. cipitur. vt. ff. ad. l. falci. l. in quartam. §. sed in fideicommissaria. et. ff. e. l. deducata. §. numis. Si queras vtruz p. legata veniant in restitutionem. dico q. si heres rogatus sit restituere portiones hereditatis nō veniunt legata. Si autē rogatus sit restituere portionem simpliciter v. l. quicquid ad eum ex hereditate puenit veniunt p. legata. vt. ff. e. marcell. §. quidam et. l. in fideicommissaria. §. vlt. et. p. n. l. et. ff. del. iij. l. si ticius. et. §. de fideicō. l. cum vix. sed ei quod dixi in pmo memb. ovide ob stare qd est. §. fa. her. filium. Rūde tñ vt. §. ibidem notauit hoc in trebellianica quarta. secus in quarta debita iur. institutionis. vt dicemus. §. ad. l. fal. et est ratio quia h. heres rogatus restituere hereditatem sentit onera hereditaria p. parte illa tantū quā retinuit vnde plura imputant in quartam suam quā in quartaz heredis onerati ad singularia legati quia ille sentit onera in totum. Fit autē eius quartae retentio ab herede. nūquid a fideicommissario. et quidem non si legata sunt a se relicta. Si vero ab herede v. l. etiam simpliciter. siquidem heres nō fit v. l. fal. vel quia compulsus adijt. vel q. libertatem suam voluit exercere in me. quartam detineam. h. aduersus ceteros. Porro aduersus fideicommissarium. l. falci. nō v. l. vt. ff. e. l. i. §. inde neracius. et. l. ex asse. et. l. facta. §. si cū suspecta. Cessat hīc quarta. quia heres coact. adijt. vt. ff. e. l. nam q. §. qui compulsus. Item ppter p. uilegium testantis. quia miles erat. vt. ff. e. l. marcell. §. q. autem in suspecta. Item dixerunt quidam qd cessat vbi pnceps est institutus qd quidem lex nō dicit. sed dicit qd cōsueuerunt pncipes quartam remittere. vt. ff. e. l. si legatus. §. vlti. Exceptiones autē patitur heres restituta hereditate in solidum si agat et exceptionem habet si conueniat. vt. ff. e. l. i. §. quam q. Porro extra summas illud notandū puto qd in tribus casibus fit restitutio ipso iure. et transferuntur actiones in fideicommissarium. Primus est quādo ille qui grauatus est restitutione an. l. i. et. vel p. est l. i. d. dolo malo otumaciter se absentat ne restituat hereditatem. cum ipse sit vocatus p. iudicem. Secundus est qn grauatus est p. restitutione faciendā an. q. restitueret hereditatem decessit sine v. llo successore. Tercius est qn fideicommissarius p. us grauatus in restitutione faciendā in secundū fideicommissarium. §. eo. l. i. pe. §. vlt. Item puto et in q. rto casu vbi rogatus in alienatis nllam habet actionem. Nam in alienatis nō puto necessariam esse restitutionem quia rogatus nihil iuris habz in rebus illis qd concedere posset et h. videtur dicere. §. cōia del. l. vlt. et. §. e. aut. contra rogatus. Item si a pmo fideicommissario non exigitur cessio in secūdo quia non habet directas. vt. §. dictum est. ergo cum rogatus in alienatis nullam habet actioez

multo magis non exigitur cessio. c. sibi primitis. si fideicommissarius habeat vtilis actiones. Item potest dici et in alio casu cum heres rogatus ē restituere hereditatem vni pure vel in diem alteri sub conditione et heres restituit vniuer. saz hereditatem ei cui rogatus erat restituere pure pendente scz conditione alterius. vt. ff. eo. l. i. §. sed et quetiens. et vt. §. diximus. Illud notandum est. quia licet p. rata creditoruz diuidantur actiones inter heredem qui retinuit quartā et fideicommissarium. legata tamē et fideicommissa a solo fideicommissario petuntur nisi heres p. l. habeat quarta sua. nec pars fideicommissarii sufficit ad legata. vt. §. e. l. vlt. et. ff. e. l. i. §. is qui quadringēta. et. §. vlt. nisi in eo casu qn heres deducatis legatis iussus est hereditatem restituere. tunc enim heredi datur electio vt aut nulla legata deducat et caueatur sibi a fideicommissario quod defendatur aduersus legatarios. aut etiā deducet legata de hereditate. Item h. forte vera sunt nisi testator mīxerit heredi onus legatorum nominatim. vt. ff. e. l. marcell. nam hīc casibus ab herede anteq. restituat. v. l. a fideicommissario post restitutionem peti possunt legata als ab herede etiam anteq. restituat nō videntur peti posse legata. Consiueuit peti quomōd possit cogi heres adire et dixerunt quidam q. per actionem ex testamento. nec mīz q. et contra nō heredes sepe dantur actiones ex testamento. si cur contra eum qui confessus est se heredem. vt. ff. de inter. act. l. de etate. §. i. Puto tamē esse melius iudicis officio eum cogendum. vt et lex videtur velle. vt. ff. e. l. ille a quo. §. temp. l. i. Item queritur si forte pcepta vna re. que minus quarta cōtinet. quis rogetur restituere hereditate. et petat qd deest ad quartam sibi suppleri. potest enim. vt. ff. eo. l. i. §. si heres pcepta an teneatur creditoribus. legatarij enim cōstat q. non. vt. ff. eo. l. i. in fine. Et posset distinguui vtrum ex voluntate defuncti retineat quartam. vt tunc teneatur legatarijs an non. v. tūc nō teneatur. Puto tamen idem esse et magis est subueniendum ei qui ex voluntate defuncti habet quartam. vt. ff. ad. l. falci. l. ticia. Nam ibi trebellianica loquitur quarta. posset et illud dici qd p. ea parte quam petit sibi suppleri teneatur creditoribus p. alia non. quia quasi ex legato habet eam. vt instituit. eo. §. sed illud m. est.

### Ad legem falcidiam

**Q**ualiter minuatur vniuersalia relicta  
 si autem est. Nunc subiiciamus de diminu-  
 tione singularium relictorum que fit per  
 falcidiam. Videndum ergo vnde dicatur falcid-  
 dia. Non locum habeat. Et in quibus. Et quibus  
 detur. l. falc. beneficii. Et qualiter. l. falc. ratio  
 fit in eunda. Et que imputetur in falc. Et quan-  
 do falc. cesset. **D**icitur autem falcidia a falce  
 id est a diminutione quam imponit singularibus re-  
 lictis. resecat enim a legatis ut falce pueantur  
 vites vel resecantur segetes. vel a falcidio au-  
 ctore que puto osulem non prorem fuisse cum di-  
 minutio hec fiat ipso iure. Sic et dicitur publicia  
 na a publicio prore. ut in l. de ac. §. alie aut  
 sunt. **L**ocum habet falcidia tunc demum. quoniam su-  
 pra dicitur aliquod est relictum. Sicut enim ait  
 lex ius potestatisque legandi esto. quantumcumque vo-  
 let dum ita detur. ut quartam habeat heredita-  
 tis. ut ff. e. l. i. §. secundo capite. Si ergo dicitur  
 tem solum vel minus dicitur ante reliquit locum non  
 habet falc. Alioquin contra ut patebit. **L**ocum  
 habet falc. in legatis. Item fideicommissis. Item  
 in mortis causa donatombus. ut ff. e. l. si quis quod  
 dicitur. ubi si enim tunc. Item in donatombus  
 factis inter vivos. Ita enim si morte confirmantur  
 ut si donat pater filio existenti in pater. Item  
 vxor marito vel e contrario. ut ff. e. in donatombus  
 et §. de donat. inter vi. et vxor. l. antepnl. Cete-  
 rum si ab initio teneat donatio secus est. In mor-  
 tis quoque causa capionibus locum habet falc. ut  
 aperte dicitur. ff. e. si quis quadringentorum. licet  
 quidam contradicant et per se inducunt quod est  
 ff. e. acceptis. Sed ego ex eadem dico strariuz.  
**N**ec enim illi querebatur an heres posset de mor-  
 tis causa capione detrabere falc. quod ex eo pa-  
 tet quia ipse non prestabat eam. immo prestabatur  
 ei. vnde responderetur. eum qui mortis causa he-  
 redi prestat detrabere falc. non posse. Item pro  
 se inducunt quod est ff. e. l. i. Item si ita. Sed  
 ego rideo ibi heres non detrabit falc. quia est  
 per suo vicio imputetur. Potuit enim fenus quod  
 erat hereditarium soluere et ita falc. detrabere  
 antequam esset in mora. et ita est ad hanc responsi-  
 onem quod est ff. e. l. cum pater. §. i. et l. alienus.  
 et l. si heres. de eo qui vendidit male res here-  
 ditarias. Est autem mortis causa capionis nomen  
 generale. sed hic pono per his tantummodo que  
 ab ipso testatoris liberalitate non proficiuntur.  
**I**tem que ut debita peti non possunt. ut ff.  
 de donat. causa mor. l. qui pro. et l. si mulier. et  
 l. causa mortis capitur. **P**roditum est benefici-  
 um legis falc. heredi instituto. Item heredi he-  
 redis. Item heredi ab intestato venienti. ut ff.  
 quando di. le. ce. l. vlt. et ff. e. filius. **I**tem si  
 fideicommissario generali ita demum si herede ad-  
 re coegerit. tunc enim detrabit falc. quia absur-  
 dum est plus legatariis prestari quam prestaretur  
 si heres sponte adiuisset nisi in casu cum heres  
 sponte adiuisset et sponte falc. non detraxit. volens  
 liberalitatem exercere in fideicommissarium. si hoc

ita si ab ipso herede relicta sint legata. Cete-  
 rum si ab ipso fideicommissario nunquam detrabitur  
 falc. Item nunquam detrabitur a suo fideicommiss-  
 ut ff. ad trebell. l. i. §. is qui quadringenta. et l.  
 marcellus. §. si suspecta. et l. ex alle. in fin. et  
 l. facta. §. si cum suspecta. Et per hoc patet ex-  
 presse. quod legatarius vel fideicommissarius speci-  
 alis non habet beneficium legis falc. quod et lex  
 dixit. ut ff. e. l. lex falc. si interueniat. §. nunc.  
 Sed ipsi intelligunt non esse probitum principali-  
 ter et per se inducunt quod est ff. e. l. penales. §.  
 si ticio. et mutauerunt legem. l. in qua debet esse.  
 xxx. et est casus. quod quidam ticio reliquerat. xxx.  
 ut prestaret ex his alicui. xv. Et respondetur quod si  
 xxx. diminuta sunt ponamus in. x. per falc. tan-  
 tum minus prestabitur fideicommissario sumpta per  
 sumptione ex voluntate testantis. voluit enim quod  
 vna medietas resideret penes legatarium. cum  
 ipsum de. xv. tunc prestatis rogaret. vnde de his  
 que supponunt ei medietatem fideicommissario prestat  
 et ita patet quod hoc non fit iure falc. quam ipse pos-  
 set detrabere. sed quia ipse passus est falc. Est  
 ratio. l. falcidie ponenda in singulis heredibus  
 Si ergo duo sunt instituti heredes ticius et sci-  
 us et ticius pars aut tota exhausta sit legatis que  
 nominatim ab eo data sunt. aut supra modum  
 onerata. a seio vero aut nulla relicta sunt lega-  
 ta. aut que partem eius diminuit dimittat in partem  
 dimidia. nihilominus poterit ticius quar-  
 tam partem de legatis relictis a se retinere ut  
 quartam partem sue partis habeat saluam ut in-  
 stitit. e. §. et cum questrum. et ff. e. l. in singulis.  
 Sic autem ponitur ut primo deducatur omne es  
 alienum. et non solum quod alijs debetur. sed etiam  
 quod ipsis debebatur tempore mortis licet per osufio-  
 nem factum sit indebitum. ut ff. e. l. qui fundum.  
 §. si quis heredem. et ff. e. irritum. hoc ita nisi tes-  
 tator. veterit eum debitorum petere quasi cum  
 falcidia ex legatis detrabenda compensetur. Et  
 est hic notandum quia sic fieri potest fraus. l.  
 cum alias dicatur contra defuncti voluntatem fal-  
 cidiam inducendam. ut ff. e. l. si debitor. credito-  
 re. et l. quod de bonis. §. vlt. **I**tem deducitur  
 funeris impenla omnino quia necessaria est ex-  
 pensio. Nam illud quod in extructione monumē-  
 ti erogatum est diuersam esse causam. nec enim est  
 ita necessaria edificatio monumēti ut sit funus  
 ac sepultura idcirco is cui pecunia legata est ad  
 monumētum faciendum falc. parietur. nec ampli-  
 us erit cedendum quam quod sufficiat ad modi-  
 cam speciem monumēti. ut ff. e. l. i. §. vlt. et l. ij. et  
 institit. e. §. cum autem. **I**tem deducitur pecunia  
 seruorum manumissorum. Distingue tamen verum  
 testator reliquerit mihi pecuniam ut seruū alie-  
 num redimam et manumittam. an ut manumittam  
 meū si alienum non debet detrabi falcidia de le-  
 gato meo. nisi forte detracta falc. quod superest  
 bene sufficit ad alienū seruū redimendum si me-  
 um bene parior falc. ut ff. de fideicommissis. lib. l.  
 generaliter. §. si quis alienū. et §. si cui. et l. de  
 cem. et ff. e. l. sed si non seruus. Sed ubi testator  
 legat mihi seruū suū ut manumittam eum non

destrahitur falcid. **S**i tamen preter seruum alius  
quid mihi vel seruo legato legauerit in eo est  
admittenda falcid. vt tamē et quod p seruo p  
standum est sumatur. vt ff. e. l. si seruus tibi. et  
l. iul. et. l. plane. et. l. sed si nō seruus. Et ita no  
tabile ē q p duobz legatis destrahitur ex vno  
vtriusqz falc. sic ff. e. l. si fundū mihi le. **I**tem  
dicitur destrahi prius quod extra bonoz exti  
matōnem est verbi gracia. c. sunt in bonis. cc.  
legata sunt oputantur vna. c. quasi nec legata  
essent. vt insti. e. §. vl. **I**tem hodie debet  
destrahi quod est ad inuētarij ofectōnem expē  
sum. vt ff. de iure delib. l. sancimus. §. in oputa  
tōne. **I**tem deducitur quod explicandaz vē  
ditōnum causa impeditur. vt ff. e. l. quātitas.  
**H**is ita deductis. fal. derelictis destrahitur vt  
nomē relictū sit generale. s. ita si sit diuiduū tūc  
em ipō iure fit sectio adeo vt heredi p quarta  
detur vendicatō si res repiatur penes legatar  
rium. vt ff. e. l. limeam. et. l. plautius. et. §. e. l. ij.  
et. l. error. et. l. vl. **S**ecus etiam in indiuiduis vt  
in via itinere actu in balneo vel theatro vel sta  
dio faciēdo. **I**ta em legata que diuiduitatem  
non recipiūt tota ab legatarium ptinent. sed  
p̄t heredi hoc remedio succurri vt extimatōe  
facta legati denūciat legatario. vt ptem esti  
matōnis inferat. si non inferat vtatur aduer  
sus eū doli exceptōe quod dixi in p̄dialibus ser  
uitutibus seruatur et in p̄sonalibus vt vsu et  
habitatōne et opis seruoꝝ. sed vsu. diuidua  
seruitus censetur. vñ ex eo q̄rea ps sicut ex cor  
poribus p̄t retineri. vt ff. e. l. i. §. si vsu fructus.  
et. l. si is qui. §. vl. **F**it tali modo sectio. vt  
si testator nihil omnino penes heredē relique  
rit quarta de singulis legatis destrahatur. **S**i  
vero penes heredē aliquid sit vel remaneat tā  
tum destrahet quantū sufficiet sibi ad quartaz  
oputato eo qd penes se est. lex em fal. quādo  
qz quīntā q̄nqz sextam quādo qz mille simā mil  
lesime resecat put res incidere scilicet p mo  
do legatorum singuloꝝ. vt §. e. l. ij. et. ff. e. l. in  
quantitate. §. vl. **E**t p hoc soluitur questō quā  
plac. reliquit alijs inuestigandā scilicet an he  
res inuitis legataris in vna re posset destrabe  
re falc. et certe non potest. vt p̄batur. ff. e. l.  
plautius. **L**icet secus sit vbi testator legauit p  
tem bonoz. tunc em succurritur heredi vt ip̄e  
eligat siue rerum ptes siue extimatōnem dare  
maluerit. **I**n his tamē rebus dare heres par  
tem oceditur que sine damno diuidi p̄nt. **S**i au  
tem vel naturaliter indiuidise sint. vel sine dāno  
diuisio earū fieri nō potest extimatō omni mo  
do ab herede prestāda est. **I**tem potest he  
res vel in paucioribus vel in vna re relictā par  
tem legatario dare in quā vel legatarius con  
senserit vel iudex estimauerit ne haberet ne  
cesse legatarius in omnibus rebus portēz ven  
dicare. vt ff. de l. i. l. nō amplius. §. i. **I**tem  
facit p alijs quod legitur. s. fam. her. filium.  
sed qualiter illud intelligatur ibidē notauimus.  
**I**tem facit p eis quod dicitur. ff. e. l. si ex plu  
ribus. Sed illud est remedio exceptōnis quam

habet heres in re illa quam nondum trahit  
diligēter ergo osiderabit heres quid in here  
ditate fuerit tpe mortis. **E**t quid a p̄ncipio re  
manserit penes eū vel ex post facto deficiētibus  
legatis vnde dicitur q in falcidia imputantur  
retentōes omnis tps. vt ff. e. l. in ratōe. **Q**uid  
est retentōes omnis tps. id est id quod nunq̄  
alicui fuit relictū. et ita remāsit in hereditate  
siue fuit relictus siue inutiliter siue vtiliter. sed  
postea factū est quacūqz ratōne inutile. vt ff.  
e. l. non est dubium. et. l. nec interest. et. §. ti.  
proxi. §. et cum triplici. eoz ergo que remāse  
runt vt dictum est in bonis quantitas specta  
tur tempore mortis itaqz si verbi gracia is qui  
centum aureoz patrimonij habebat in bonis  
centū aureos legauerit nō p̄dest legataris si  
aū abitaꝝ hereditatem p seruos hereditarios  
aut ex partu ancillaz hereditariarū aut ex fe  
tu pecozum t̄m accesserit hereditati vt centū  
aureis legatis noie erogatis heres quartaz p  
tem hereditatis sit habiturus. sed necesse est.  
vt in bilominus quarta pars legatis destraha  
tur. **E**t diuerso si quis lxx legauerit et ante ad  
itam hereditatē in eantū decreuerit bona  
incēdijs forte aut naufragijs aut morte seruo  
rum vt non amplius q̄ sexagintaquinꝝ aureo  
rum substantia vel etiā minus relinquatur solū  
da legata dentur. nec ea res damnoſa est here  
di cui liberus est non adire hereditatē que res  
efficit vt necesse sit legataris cum herede in  
portōne pacisci. ne deſtituto testamento nihil  
cōsequatur. vt §. e. §. quantitas. **D**ec de da  
mnis otingētibus in rebus hereditarijs q non  
sunt alicui legate. **S**i vero in rebus legatis cō  
tingat damnum vel piculum. **D**istingue vtrūqz  
legatū cōsistat in his que sunt pondere nume  
ro vel mensura an in specie. **I**n primo casu non  
spectat piculum ad legatarium. **I**n secūdo si qui  
dem testator reliquit incertū de incertis perti  
net piculum ad heredem. **S**i autē reliquit incer  
tum de certis puta vnum ex seruis certis suis.  
et omnes serui mortui sunt p̄tinet piculum ad  
legatarium. vt ff. e. l. in ratōne. §. proxius. **E**t ha  
bet locū hęc distinctio etiā si non sit locus falc.  
quia quartam vel amplius quartam habet he  
res. **F**it autē estimatō rerum que erāt in bo  
nis tempore mortis nō ex affectu vel vtilitate  
singuloꝝ. sed cōmuniter nec em qui filiū natu  
ralem possidet tāto locupletior est. q̄ eum si a  
lius possidet plurimo redēpturus fuisset. sed  
nec ille qui filiū alienū possidet tantū habet  
quātū eum patri vendere potest. nec expectan  
dum dum vēdat. sed in p̄ntia non quia filius a  
licuius sed quia homo estimatur. vt ff. e. l. p̄  
cia. et adeo spectatur omne p̄cium rez quod  
est tēpore mortis. vt si heres institutus eā he  
reditatē que soluendo nō est vendiderit. vix q̄  
dem poterit p̄suaderi eā hereditatem non fu  
isse soluendo que emptorem inuenerit. vera au  
tem emptōne nihil debetur legataris. quia  
magis ex stulticia emptoris habet e viderit in  
stitutus heres quam ex bonis defuncti. **N**ā et

conuerso. si male vendiderit res hereditarias non erit legatariorum detrimentum. Ita ergo commodum debet esse heredis. si bene res administrauerit. vt. ff. e. l. iij. **I**tem fit communis estimatio secundum situm loci in quo heres inhabitat. forte enim alibi carius venderet. vt. ff. e. l. in falcidia estimatio. et. ff. de administratio. l. vlt. §. vlt. **E**a autem que debentur heredi si quidem naturaliter tantum ex euentu computabitur fuisse in bonis tempore mortis. id est si fuerit solutum. vt. ff. e. l. i. §. quod idem est. Et si debeatur aliquis sub condicione. **D**emum est et si quid debeatur per actionem de peculio ab aliquo extraneo. **D**emum et ubi extraneus qui non est solvens aliquid debet hereditati. **S**i vero heres debitor erat defuncti ex persona sua quantitas debiti tota computatur fuisse in bonis tempore mortis. licet heres non erat solvendo. **N**am in hoc casu pauper sibi diues est. **S**i vero heres tenebatur defuncto actione de peculio ex persona serui sui non consideratur euentus posterior sed quantum fuit in peculio vel tpe mortis vel adiectionis hereditatis. vel postea computabitur in falcidia quod dicitur idemque heres sibi potuit et debuit solvere sed in debitorum non ita. quia non statim cum habeat potest ab eo heres extorquere. vt. ff. e. l. cum quo de peculio. et. l. ne senius. §. si debitori. et. l. querebatur. **Q**uod autem sub condicione debetur heredi in re in pendente condicione sic computabitur prout heres voluerit. scilicet vt quantum ea spes obligationis venire possit in tantum quidem stipulationis bonis accedere videatur promissio vero decedere aut condicionebus potest explicari vt duorum alterum fiat aut ita ratio habeatur tanquam debeatur pure. scilicet statim pure estimata spe obligationis. aut ita tanquam nihil debeatur demum heres et legatarij caueant inter se vt existente condicione aut heres reddat quantum minus soluerit. aut legatarij restituant quantum plus consecuti sunt. vt. ff. e. l. in quantitate. §. magna. **S**i vero debeatur in diem expeditum est vt heres tantum minus de eo quod debetur in diem videatur habere quantum facit inter usurium medij tempus. **V**bi autem pure debetur et ibi expeditum est. computatur enim omnino. vt. ff. e. l. penales. **Q**uid enim si defunctus cum alio correus erat stipulandi. si quidem erant socij expeditum est. quia pro parte accedit cuiuscumque bonis. **S**i vero non sint socij idem est quod in conditionali diximus. **N**am ex euentu auget hereditatem non aliter vt videbatur **J**ob. **E**t eadem distinctione utebatur in duobus rebus promittendi vt si socij sint pro parte decedat alioquin ex euentu. vt. ff. e. l. in l. falcidia ego puto quemlibet ex correis debendi videri fide iubere pro altero in tantum in quantum est etiam in eius utilitatem conuersum. vt. no. ff. ad velf. l. vir uxori. §. vlti. **L**ocum habet falcidia in locis puris vt dictum est. ubi autem in die vel sub condicione legatum est medij tempus commodum imputatur heredi vt tanto minus videatur esse legatum quantum est medij temporis como-

modum. **D**e alio vero falcidia detrahatur. vt. ff. e. l. in l. falcidia non habetur. **P**endente autem conditione si vult heres potest estimare legatum quantum venire potest. aut si velit prestare legatum totum potest et sibi cauebitur de restituendo. eo quod amplius accepit legatarius quam liceat capere pro l. falcidiam que cautio vbi cumque de falcidia dubitatur interponitur. vt. ff. e. l. ratio cum et. l. in quantitate. §. sed et si legata. et. §. in diem. **S**i autem vni pure alteri sub conditione legatum est. puta legata sunt mihi centum pure tibi centum sub conditione et post aliquantulum temporis extitit conditio et interim est dilatatus euentus conditionis vt ex reditu eius summe que tibi relicta est sub condicione non amplius quam viginti quinque recipet heres institutus leg. falcidiatio ita est habenda vt singuli nostrum. xxv. conferre debeamus heredi. id est promittere vt remaneat penes eum ex summa cuiuslibet nostrum legata. et amplius fructus. id est quarte quinquaginta medij temporis qui verbi gratia efficiunt quinquaginta in cuiuscumque legatarij persona ista. v. ita dicuntur offerri vt heredi non auferatur si lucratus est. alioquin impuratur si cum habeat pecuniam suam lucrum non querat ex ea cum igitur. xxx. a singulis offerenda sunt quidam putat quina dena. id est triginta ab utroque nostrum esse offerenda. id est numeranda de bursa cuiusque vel remittenda de cuiusque legato quod minime verum est licet eandem quantitatem acceperimus manifestum est aliquando verius esse meum legatum quare statuendum erit. tanto minus in tuo esse quanto ex fructibus eius heres receperit vnus ergo confert. xxv. sol. vt dictum est alius confert. xviii. sol. et nouem denarij. **S**i autem legata sine ei. lxxv. imputando et compensando heredi quod medio tempore percepit secundum quod in apposita specie computatione ita miri oportet vt ex. vij. partibus eius. quod nomine falcidie deberet prestari quasi legata sint. lxxv. tibi. id est ex quadraginta tribus denarij. et. viii. denarij. **N**am. xxv. denarij et. xviii. et nouem denarij hanc summam efficiunt que debet diuidi in septem partes ego quatuor tu tres conferamus quoniam quidem quarta pars amplius in meo quam in tuo legato est. **N**am. xxv. sunt quarta pars amplius in meo quam in tuo legato est. **N**am. xxv. sunt quarta pars centum preterea. lxxv. denarij diuiduntur in quatuor partes quarum quilibet continet. xviii. denarij. et. nouem denarij. et. xliij. denarij. et. nouem denarij. diuiduntur in sex partes quarum quilibet continet. vi. denarij. et. iij. denarij. **S**icut enim tuum legatum excedit meum in quarta quantum ab commodum ita debet excedere quantum ab onus falcidie. et certe dixisset apertius idem pro hec verba ego debeo centum tu debes. lxxv. dabimus falcidie. vt. ff. e. l. qui quadringenta. §. qui ducenta. **Q**uid dices de contributionibus portionum. **N**unquid ille auget legata de illis dico quia si quis fuerit institutus ex pluribus portionibus confunduntur et contribuntur omnes et auget legata. **S**i autem iure accrescendi portio

coheredis mei pueniat. **D**istinguo an graua-  
 ta portio deueniat ad non grauatam meam sed  
 quo casu nihil pdest legatarijs quo minus pa-  
 tiantur falcidiam a me ut paterentur ab eo in  
 cuius locum successi. Si vero non grauata deue-  
 niat ad non grauatam pdest legatarijs. **U**t ff.  
 .e.l.i. §. id qd. et. §. si coheredis mei. et. l. in sin-  
 gulis. et. l. q. si alteruter. **U**bi autem ex sub-  
 stitucōne pupillari ab me puenit hereditas b̄z  
 in bonis p̄ris et filij vnā falc. suari. **U**t ff. e. l. in  
 r̄ce. §. q. vulgo. cuius exemplū regule b̄n est. **U**t  
 videamus. pene ticius instituit filium suum he-  
 redem et legata vltra dodrantē reliquit et fi-  
 lio pupillariter substituit filius adiuue heredita-  
 tem patris deinde decessit substituit extitit pu-  
 pillo heres ouenitur a legatarijs ipse vnā falcidiam  
 de legatis et pupilli p̄sona detrakere de-  
 bere se ostendit ut ita assis habeat quadrantes  
 et ex sui p̄sona dodrantis residui vult detrakere  
 re falc. quia videntur testamēta vnum pater-  
 num aliud pupillare. Sed hoc ratō nō admittit  
 quia non duo testamēta sed vnum tantū est. et  
 ppter vnā solennitatem. vij. testium et ppter  
 vnum dispositōrē tantū. nec em̄. xiiij. testes exi-  
 stunt. et pater solus de sua et pupilli heredi-  
 tate disponit. duo tamen videntur esse. q. sunt  
 duarum hereditatū vt instit. de pupil. substit.  
 §. igitur. et. §. de vulg. substit. patris. et ideo  
 tanq̄ ex vno testamēto vna detrahatur falcidiam  
 idem est et vbi pater legauit tantū a pupillo  
 vt semissem exhauriret a substituto legando  
 alium semissem exhauriuit. **N**am et tunc vna de-  
 trahitur. **S**i ergo oueniat pupillus p̄stat le-  
 gata. quia eo viuente non potest habere falcidiam  
 sed ei cauetur ppter substitutū sibi de res-  
 tituendo. qd lege falcidia ei rescanda est. **U**t  
 ff. e. l. i. §. i. §. si legata quedam. et. §. iulianus  
 demiq. et. §. e. l. in quantitate. et. §. sed et si  
 legata. **P**otestas autem regule. prima est  
 vt sicut in vno testamēto fit omnium legatorū  
 distribucō vt pateat. excedant dodrantē necne  
 ita et in hoc duplici testamēto. id est duarū he-  
 reditātū fit omnium legatorū. cumulatō vel cō-  
 tribucō. vt si pateat totū assis exhauriri de-  
 trahatur falc. Si autem non excedant dodran-  
 tem p̄stat a substituto es alienū. **U**t hic. et. e.  
 de bonis auc. vi. possi. l. i. et nihil de legatis re-  
 tinebitur noie falc. vtpote cū ea. vel multo pl̄  
 remanserit penes heredē facta cōputatōne et  
 omniū legatorū. distribucōne. et hoc est quod di-  
 cit. ff. que r̄c. **E**st et alia potestas regule vt  
 in hoc duplici testamēto vnicum t̄pus osidere  
 tur locum habeat vel nō habeat et inquantū  
 habet locū falcidia. b̄ t̄pe mortis patris. vnde  
 si tunc osideratis legatis paterni et pupillaris  
 testamēti nō poterat detrabi falcidia quia illi  
 data remāserat in hereditate licet postea casi-  
 bus minuatur vel pereant bona in vita pupilli  
 vt substitutus nō habeat quartam tamē nihil  
 detraketur. **E**t hoc est quod dicit de suo mimi-  
 rum sine dubio quadrante. id est de eo quod t̄pe  
 potest mortis videbatur habitus vt in vno di-

ciur simplici testamento vt. ff. e. l. in quantitate  
 .i. ff. et hoc est quod dicit quid ergo si nō r̄c.  
**N**am et si t̄pe mortis patris locum habet falc.  
 non augetur ppter pupilli hereditatē quā mul-  
 tis casibus dici oportet esse paternam. **U**t ff. e. l.  
 in duplicibus. **I**tem quod dicit vltra vires.  
 id est vltra dodrantē. aliter. ff. ad trebell. l. i. §.  
 is qui. **I**mputantur autē in hac quarta ea  
 solūmodo que iure hereditario capiuntur. id est  
 que quis habet. quia est heres et ideo data cā  
 oditōnis implende vel a coherede vel a quocūq.  
 q. imputari nō debent falcidiam nisi a statu libe-  
 ro accipiat heres qd est quia pecuniā heredi-  
 taria dat statu liber. **S**ecus si aliūde daret. **U**t  
 ff. e. l. id autem quod. i. ff. e. l. sane. et de do-  
 natōibus causa mortis. l. q. statu liber. **T**er-  
 legata a coherede sibi relicta non imputat in  
 falcidiam. sicut nec data causa oditōnis implē-  
 de. vel ab eo vel ab alio. **U**t ff. e. l. in quartam.  
**P**orro legatū quandoq. imputatur in primis si  
 hoc ipso est a coherede relicto ne falcidiam in-  
 ducat. **U**t ff. e. l. q. autez. i. ff. e. l. §. si et ideo.  
**T**er etiam imputantur quando oera here-  
 dem vult falcidia vt cui a se legatū est. **S**i em̄  
 tantū fit legatum quod accipitur a coherede  
 quantū est quod desiderat detrakere ab eo de  
 legato sibi viceversa relicto obstat doli exce-  
 ptio. a ceteris autē legatarijs quasi nihil cupit  
 at ab eo detrabit falcidiam. **U**t ff. e. l. ne sennid.  
**S**i vero ego heres iustus sim p̄cipere de he-  
 reditate si quidem pecuniā totā imputo in fal-  
 cidiam quasi totam iure hereditario capiā. **U**t  
 ff. ad trebell. l. deducta. §. numis. et deleg. ij.  
 cum pater. i. ff. e. l. **S**i vero fundum p̄cipiam p̄ ea  
 parte quā habeo. iure hereditario imputo in  
 falc. p̄ ea parte vero quā a coherede p̄cipio  
 non imputo. **N**am extra quartam id est quod a  
 coherede p̄cipitur. **E**t quātum ab hunc casum  
 quod ē mirabile. **I**dem est in trebellianica q̄-  
 ta q̄uis in ea imputetur omnia legata. **S**ed forte  
 illa est ratō quia eandem rem tam diuersis  
 iuribus vt ita dixerim habere nō debet. id est  
 legatū et hereditario iure. **S**ed et data causa  
 conditōnis implende quod amodo imputatur  
 in falcid. **S**i em̄ iustus fuero tibi dare fundum  
 si mihi centum deberis cū quarta falcidie quā  
 q. eantū centum que mihi das sic imputatur in  
 falcid. ne a te possim falc. detrakere. **C**eterum  
 non sic imputatur vt ob hoc quasi. c. sint in he-  
 reditate minus ex singulis legatarijs detrahā  
 non em̄ pdest eis totum quod a te capio. quia  
 nil aliud p̄ter falcidiam a te videoz eoz respe-  
 ctu habere. **E**t dico hoc esse verum siue a meo  
 coherede capiam causa oditōnis implende siue  
 a quocūq. homine licet quidā aliud dixerunt.  
 et facit p̄ eis quod est. ff. e. l. si fundum. lega-  
 tus dicit enim veile esse legatum fundi. et eum  
 posse pati falcidiam et certe falcidiam patitur  
 remedio exceptōnis vel openfatōnis. **C**essat  
 falcidia ratōne testātis vt si miles erat. secus  
 in veterano. **U**t ff. e. l. si post missionem. et. l. ad  
 veterani. et. l. si miles. et. §. e. in testamēto. **T**er

ratione re: vt si legantur instrumenta. vt. j. e. l. si predicto. quod est id eo quia inutile esset heredi quarta instrumenti habere licet posset dici instrumento. estimatōnis falcidia detrahi sed id non puto. **Item** si p dote vel dos ipa legatur mulieri cessat falcidia scilicet quia suam rem mulier recipere videtur. Sed et de his quoque rebus que mulieris causa empta parate essent nominatim ipa legatur falcidia expressum est. vt. de quoque res extra modum legis essent plane incommoda representatōnis legatę dotis. forte posset habere locum falcidia. vt. ff. e. l. i. §. si quis creditore. et. l. cum dote. et. l. si usufructus. §. dos. et de dote preleg. l. i. §. idem iul. **Item** cessat falcidia in libertatibus. vt. ff. de inoff. te. l. papinianus. §. sed an libertas. **Item** cessat si relictum est aliquid filio p debito bonorum subsidio vt. §. de inoff. testa. l. sancimus. **Item** cessat ex delicto heredis. vt si accomodauit fidem vt aliquid restituat non capaci. vt. ff. e. l. i. §. si quis creditore. nisi fecerit ex necessitate vt iussu dñi vel patris instituetis eum. **Item** idem est et si heres id exegerit vt fideicommissum intercedat cancellando testamētum. nec enim detrahit falcid. Sic est et si rem legatam subtraxerit de hereditate. vel negauit eam rem hereditariam esse ostendendo rem esse suam propriam et de mendacio puniatur. vt. ff. e. l. si tacitum. et. l. beneficiū. et. l. hereditatū. §. vlti. **Item** cause sunt de iure veteri. **Item** iure autenticorum sunt et alievt si quid relinquatur ad pias causas puta ad redemptiōnem captiuorum. vt. j. aut. de ecclesiast. t. §. si autem heredes. Sed olim erat contrarium. vt. ff. e. l. i. §. ad municipiū. licet posset distingui verū relinquatur ecclesie simpliciter id est deo. tunc locum habet falcid. **An** relinquatur ecclesie et ad piam causam puta vt redimat captiuos sed melius est fauore clericorum vt dicamus correctū. **Item** cessat falcid. in ea re que ita relicta est ne alienetur §. pmaneat apud successores eorum. vt in auten. vt sponlar. §. vlti. Sed cum et testator expressim vetuit detrahi falcid. non ignarus quis sit modus sui patrimonij falcid. cessat. et si heres in hoc non pareat defuncto defertur hereditas psonis enumeratis. j. auten. de heredi. et fal. §. his iuris a nobis. et. §. si vero expressim. **Item** cessat falcidia ex eo quod verisimile est heredem voluisse remittere eam. Nam si quedam legata prestat in solidum agnoscens subtiliter mensuram substantie neque ex his repetitō neque ex alijs datur eis retentio nisi inopinatum quid emergat his cessantibus locus est falcid. si fiat inuentarium secundum modum temporis statutum in aditōe hac quoque habita obseruatōne. id est pntia omnium ipsius ciuitatis in qua fiet legatariorum aut pro eis agentium si psona ratio sit habenda. vel si quis ex his affuerit aut interesse voluerit. succedat pntia trium testium locupletum et bone opinionis de eadem ciuitate absque puidicio veritatis inquirende p seruos questionem et heredis restitumque iurandum quo non obseruato solida

legata pntet et si fines hereditarios excedant nulla autem talium questionum vel licium transeundet annum ab admonitione iudicis computandum. vt in aut. de here. et fal. §. si vero expressim.

### De caducis tollendis

**De** iudicium est. §. de legatis que defalcant per. l. falcid. et p parte irrita constituitur. **Et** quia olim sepe fiebant in totum nulla ideo ponit de caducis. sed quoniam quibusdam modis. et iniquis rationibus olim quandoque fiebant caduca. **Item** ponit de legatis ca. tollendis. **Vi** dendum itaque quot modis legatum sit caducum. **Et** ad quos deueniant caduca. **Et** p quibus potest tōmibus. **Et** quando cum onere vel sine onere. **Est** autem sciendum quod legatum multis modis fit caducum. et inutile sicut diximus cum tractamus de legatis. §. hic non psequitur nisi tres modos scilicet quia legatum est a principio p non scriptum vel postea est in causa cad. in vita testatoris. vel post mortem eius aliqua ratione deficiat et aperta voce dicebatur caducum. **Pro** non scriptum est quod relinquatur ei qui non est in rerum natura tpe testamēti. in causa caduci est. quod relinquatur ei qui est in rerum natura tpe testamēti. sed postea decesserit viuentē testatore vel deficit legati conditio viuentē testatore. **Caducū** est quod deficit post mortem testatoris quaque ratione. vt. j. e. l. i. §. et cum triplici. **Olim** tñ deficiebat quibusdam rationibus post mortem testatoris quibus non deficiebat hodie. **Nam** et si heres institutus vel legatarius decederet ante apturam tabularum deficiebat hereditas vel legatum. nec enim cedebat dies legati vel hereditatis nisi ab aptura tabula. nec antea poterit adiri hereditas nisi quis esset suus heres vel institutus in solidum. vt. §. de iure delib. l. si fratris. et. ff. de iur. et fac. ig. l. i. §. vlti. **Hodie** vero quandoque post mortem testatoris adire potest hereditas sint vel non sint aperte tabule. **Vnde** et dies legatorum cedit a morte testatoris non ab adita hereditate. vt. j. e. l. i. §. cum igitur. **Et** verbum quidem cedendi proprie non ponitur hic nam alias dicitur cedere dies obligatōnis. quia iam aliquis cepit esse obligatus. vt. ff. de verbo. sig. l. cedere. §. hic diximus cedere diem non quantum ad obligatōem quia nullo modo debetur ante aditam hereditatem sed quantum ad transmissionem. **Si** enim decedat legatarius post mortem testatoris legatum transmittit ad suum heredem si legatum erat purum vel relictum in diem certum. vt. j. e. l. i. §. cum igitur. nisi in casibus legatum enim libertatis. **Item** legatum relictum seruo in testamento manumisso vel alij legato. **Item** legatum usufructus vel usus et habitatiōnis non cedit nisi ab hereditate adita. vt. j. e. l. i. §. in nouissimo et. ff. quando dies leg. ce. l. ij. **Item** hereditatis dies etiam pure relicte nullo modo cedit quantum ad transmissionem nisi relicta esset liberis a patribus vel nisi heres

decedat infra annum deliberationis. Tunc enim transmittit ad heredem suum nisi deliberati. ut ff. de l. i. §. in nouissimo. Et ut diximus. §. de iure delib. Cedit tñ hereditatis dies mortuo testatore. quia nō expectata aptura ta. adiri p̄t hereditas ut dictū est. Si autē relinquatur legatū in diem incertū puta cum morietur legatarius tale legatū ad heredē suum transmittitur. Cedit enim eo uiuente. quia ip̄e morietur se uiuente. mortuus enim mori nō p̄t. Sed si relinquitur tibi cum heres morietur legatū obdictionale est. unde legatarius nō transmittit legatū ad heredem suū si moriatur uiuo herede. secus si postea ut ff. qñ dies le. ce. l. si cum heres. Si autē aliquid relinquatur sub conditione ut p̄testatis uel casuali uel mixta expectari oportet conditionis euentum sub qua relicta est ut tunc cedat cum obdicio impleatur. uel dies incertus extiterit. Si autē in medio moriatur legatarius uel eo sup̄stite conditō defecerit legatū deficit et remanet apud eos a quibus derelictum est nisi legatarius habuerit iunctū uel substitutū ut ff. de l. i. §. si autem aliquid. **¶** Quod dictū est si legatarius moriatur p̄dente conditione seruatur. et si damnetur in metallū. Sed si deponatur in insulam nō ideo extinguatur legatum. quia legatarius potest in ciuitatem restitui. ut ff. de condic. et demon. l. intercidit. **¶** Item speciale est in quibusdā conditionibus ut non faciant legata obdictionalia quantū ad imbibendam transmissionē scz obdices ille que sunt tacite. **¶** Item conditiones que omnino extitire sunt ab adita hereditate. ut ff. de condic. et demon. l. conditiones extrinsecus. et de l. i. l. ij. **¶** Perueniunt legata caduca ad substitutū q̄ si nemo sit substitutus accrescit coniunctō ut dictum est distinctione facta iunctōz. quia alij sunt coniuncti re et uerbis. Alij re tantū. Alij uerbis tantū. Re et uerbis. quia ita ticio et meuiō stichum lego. utriq̄z enim legatum est in solidum et eadem oratione uerborum sed concursu fiunt pres. ut ff. de l. ij. l. iunctum. Re tñ iuncti sunt ut cum ticio primo lego stichum. deinde eundē lego meuiō. Et isti dicuntur uerbis disuncti in hoc. t. et insti. de l. §. si eadem. et §. iunctim. Et est hoc notandum quia semp̄ uidetur nō habuisse animū adimendi primo nisi strarium p̄betur. ut ff. de l. i. l. si pluribus. Tez semp̄ p̄sumit q̄ uiriles pres eos uoluerit hōe nisi strariū p̄bet. ut ff. de l. i. l. si pluribus. **¶** Uerbis tantum iuncti sunt ut cum dico ticio et meuiō stichum p̄ equis portōnibus lego. ut ff. de hered. insti. l. si quis heres. Quib si testator dicat ticio fundi dimidiā portōnem. Meuiō alteram dimidiā lego. uidetur q̄ sint. coniuncti. ut ff. de l. ij. l. meuiō fundi. sed tamen puto strarium. ut ff. de l. ij. l. et p̄culo. lex enim illa ē intelligenda quando eandē dimidiā legauit utriq̄z. Qui ergo re et uerbis iunctus est p̄fertur ceteris. ut ff. de l. ij. l. re iuncti. et §. e. l. §. si uero quidam ex heredibus. Si uero unū re alter uerbis iunctus est. Quidam dixerūt

re iunctum p̄ferendū. quidam coniunctū uerbis. at. fumentes utriq̄z ex p̄dicta. l. de l. ij. Re coniuncti. ego utriq̄z admitto. ut ff. de hered. insti. l. si ita q̄s heres. **¶** Dec regularia sunt in casibus enim pars collegatarij nō accrescit coniuncto. et ita legatarius deficiens dicitur alteri partem facere. scilicet cum legatur tibi et nō capaci. uel cum legatur tibi et alij res tua. uel cum testator legat tibi et seruo suo uel cum legat capaci et non capaci. ut ff. de leg. i. l. plane. §. si iunctum. et l. huiusmodi. §. si ticio. et de l. ij. l. si ticio. **¶** Remanet legatū deficiens apud heredes p̄portōnibus hereditarijs cum ab ip̄is simili modo si ualuisse p̄staretur nisi nominatim ab uno. uel a certis heredibus fuerit relicta tunc enim quemadmodū solus uel soli p̄stabant. **¶** Item et lucrum sentiunt. ut ff. de §. §. ut manifestetur. **¶** Item et si heredes p̄t̄is nominibus expressis nō appellatiuis onerati sunt prestare legatū tenerentur p̄ uirilibz portōnibus ut ff. ad trebell. l. quotiens. et l. non nunq̄. pro uirilibz portōnibus debet legatum remanere apud eos. Si autem non heredes. sed legatarij uel fideicommissarij uel mortis causa donatarij. uel similes p̄sone onerati sint prestare fideicommissum et fideicommissum deficiat remanebit apud oneratos p̄ uirili portōne. quia et p̄ ea tenentur. ut ff. de §. §. si autem legatarij. Si autē legatum deficiens remaneat apud iunctos debet remanere p̄ uirili portōne. sicut uiriles portōnes habuerunt in legato. Nam et ita dicitur in substitutione coheredū inter se ut p̄ partibus hereditarijs admittatur. ut ff. de impu. substi. l. i. et insti. de uulg. substi. §. si ex disparibus. **¶** Onus impositū legato comitatur legatum. Distingue tamen sit legatū p̄ non scriptum. an in causa caduci uel caducum. In p̄ non scripto nō comitatur onus legatum etiā ueteri iure ut ff. de §. §. in primo. nisi libertatis fauore. ut ecce legatus est seruus ei qui non est in rerū natura. et rogatus est eum manumittere. Heres enim apud quem remanet seruus debet ip̄m manumittere. ut ff. de fideicommiss. lib. l. cum uero. §. si p̄ non scripto. **¶** Item dicunt et de impensa funeris quam legatarius qui non erat in rerū natura rogatus erat facere scilicet ut iunctus uel substitutus uel heres apud quem remanet legatum teneatur expensam agnoscere si ego lege id non repio. et idcirco nec dico. Est quoddam legatum quod quasi p̄ non scriptū est. ut cum aliquis sibi ascripsit in testamento legatum et onus ut ibi onus comitatur legatū. et apud heredē remanet. ut ff. de his que p̄ nō scripta. l. vlti. Si autem legatum sit in causa caduci uel caducum legatum remanet apud p̄dictas p̄sonas et cum onere suo licet strarium ueteri iure diceretur siue sit onus in dando siue in quibusdam faciendis que tñ p̄nt adimpleri p̄ aliu uel in modo uel in conditionis implēde gracia uel alia quacūq̄ uia excogitata. neq̄ enim ferēdus est his qui lucrum quidē amplectitur onus autem annexum ei cōremittit. ut ff. de §. §. p̄ seruo.

et cedere tunc dies relicti ergo acquiratur he-  
reditati. vel quod est verius nullum esset lega-  
tum. quia hereditas sibi a se debere aliquid non  
potest. vt. ff. e. l. heredis. §. ult. et. l. nam cum. et  
eadem ratio est vbi aliquid est legatum seruo te-  
statoris quia alij legatus est. Nam et tunc si di-  
ceretur cedere dies magis hereditati diceretur  
acquiri cuius interim est seruus. vel quia nulli  
quia sibi debere non posset hereditas. In x. l. f.  
autem et habitatio aperta ratio est. quia ad  
heredes eius cui relicta sunt transmitti non pos-  
sunt sine personales seruitutes. vt. ff. eod. l. ij. et. l. si habitatio. et sunt preiudicia vera nisi ta-  
cite insit obiectio. Dic tamen distinguendum est  
vtrum insit ex rei legatee natura vt quia legat-  
partum ancille futurum vel fructus fundi fu-  
turos. vt. ff. de condic. et del. i. vt tunc cedat  
dies statim vt impure legato. vt. ff. de condic. et de. l. condictiones. An ex verbis defuncti in  
testamento positus sumatur obiectio. puta primo  
legauit pure. postea in inferiore parte testamenti  
obiectioem adiecit vel primo tibi pure. Postea  
idem sub obiectioem mihi legauit vel primo tibi  
legauit pure deinde adiecit tibi sub obiectioem.  
Et in his casibus cedit dies legati ab euentu  
condictionis. vt. ff. de admimis. l. l. si legatum  
pure. et. ff. e. l. quod pure. Et quod dictum est  
in tacita obiectioem que insit ex natura rei ser-  
uatur. Et si extrinsecus suspendatur legatum non  
ex ipso testamento veluti si rem dotalem legauit  
maritus alicui extraneo et uxori aliquam pecu-  
niam pro re dotali legauit deinde liberate uxore  
de electione dotis vel legatee pecunie dece-  
sit legatarius. postea mulier legatum elegit.  
transibit legatum dotis ad heredem legatee  
magis enim mora quam conditio legato videtur  
micta. vt. ff. e. l. quod pure. Vbi autem dies est in  
legato apposita aut certa et tunc cedit dies le-  
gati impuro aut incerta puta cum morietur  
tunc nam licet tunc morietur sit certum. In  
certum est quando. et tunc distingue vtrum le-  
gem tibi cum morieris an cum morietur heres  
vel extraneus. in primo casu cedit dies legati  
statim. sed in alijs non nisi existente obiectioem.  
Vnde si dies incerta pro conditioem habetur. nec  
cedit dies interim. vt. ff. e. l. si cum heres. et de  
condic. et de. l. heres meus. et. l. dies incertus.  
vt. no. s. t. pxi. Vbi autem sub conditioem aliqd  
est relictu ibi non cedit dies nisi existente conditioem  
etiam si ita lego tibi si volueris. vt. ff. de  
condic. et de. l. si ita expressum. si ita si cederet  
dies nulla apposita conditioem. ceterum in quibus  
bus non cedit dies in puris in eisdem non cedit  
si fuerit purificata pro euentu obiectioem quia tunc  
proinde habetur ac si purum esset. vt. ff. de fidei  
comis. si ab eo. §. sub diuersis. non tamen omnes con-  
ditiones expresse faciunt legata condictionalia.  
vt ecce si sub eadem obiectioem qua te heredem  
institui ticio legauit pure enim videtur legatum  
quoniam certum est heredem adeunte debitu in le-  
gatum. Idem est et si ticio legauit sub conditioem  
illa. Si heres ille quem institui hereditate

meam adierit. Si tamen duos heredes institua  
et si alter ex his adbeat hereditatez alicui lego  
ab omnibus heredibus non erit quidem supua-  
cua ea conditio. Sed in portioem quidem colhe-  
redis valebit. in ipsius autem in cuius persona co-  
ditio comprehensa est supuacua erit proinde ac si  
solo colherede instituto eo modo legatum esset.  
vt. ff. e. l. si dies. §. sub conditioem. et. l. si ticio. §.  
quedam. Caue tamen tibi quia in superiori casu  
cum legauit tibi sub eadem obiectioem extra here-  
dem institui posset cauillari. Nam et si eadem sit  
legati et hereditatis conditio pro tam esse quod  
in homini persona cedit dies. in illius vero non est  
ergo quod dixi intelligendu quoniam obiectioem sub-  
stantia pariter in utroque existit. ¶ De existen-  
tia autem condictionum breuiter aliquibus videam-  
us. Et quidem aut vna tantum apponitur con-  
ditio et tunc est ei omnino parendum. aut plu-  
res et tunc si quidem difunctiue id est pro difun-  
ctiuam obiectioem tunc alteri pareri sufficit. vt  
ff. de condic. et de. cum pupillus. §. difunctio.  
si ita si sit difunctio in diuersis obiectioem. se-  
cus in contrarijs. puta si nauis ex asia venerit le-  
go. Aut si non venerit lego. et in his distingue  
vtrum testator duas obiectioem facere volue-  
rit vt tunc non cedat dies nisi certum sit aliqua  
extitisse aut vnam habentem duo membra et tunc  
purum habetur legatum. vt. ff. e. l. huius. et de  
piculo et con. rei ven. l. quod si pendere. §. si ita. Si  
vero iunctiue ponantur utraque est adimplen-  
da. vt. ff. de condic. insti. l. si herede. Vbi vero  
in diuersis partibus testamenti obiectioem eadem  
legato apposite sunt in legatis. vltime in liber-  
tatis leuicri obtempasse satis est. vt. ff. de  
condic. et de. quod traditum. et. l. non ad ea. Scien-  
dum est autem quod verbum cedendi non proprie hic  
ponitur. vt diximus. s. t. pxi. Item illud non quod  
conditioem non solum de facto. sed etiam de iure est  
adimplenda vt si lego puella si nupserit nam pu-  
bes debet nubere nec enim videtur nupta que  
virum pati non potest. vt. ff. e. l. pnf.

### ¶ Ut in possessione legatorum vel fideicommissorum seruandorum causa mittatur et quando satisfdari debeat

¶ Quomodo pro legatis satisfandum est. vi-  
dendum quando satisfatio debeat im-  
poni. Et pro quibus legatis. Et quibus  
debeat satisfdari. Et qui debeant satisfdare. Et  
qualiter sit satisfandiu. Et quid veniat in satis-  
datione. Item quid iuris sit si heres nolit satis-  
fdare. Vel si ab aliquo non sit satisfdatum. ¶ Est  
autem satisfatio prestanda demum adita here-  
ditate vel agnita bonorum possessione. si enim cer-  
tum est hereditate repudiatam vel omisam vel  
absentibus necessarios heredes frustra implo-  
ratur satisfdari. cum certum sit legatum vel fi-  
deicommissum non deberi. Itemque est et si certu  
sit hereditatem nondum aditam. Si autem dubi-  
um est sit adita hereditas vel non. satisfantiu

est de legatis vt ff vt in pos le l i § vl et l ij  
**I**tem cessat satisfactio quoties heres a quo  
 satisfactio petitur offert cognitōem et dicit ho  
 die ostat de fideicomisso hodie agamus potest  
 em ante de fideicomisso q̄ de satisfactōe osta  
 re vt ff vt in pos le l i si a q̄. **I**tem cessat si le  
 gatus non iuret se nō calumnie causa postu  
 larē satisfactōem et sup hoc summam agno  
 scendum est si p calumniā petatur satisfacere an  
 non vt ff vt in pos le l i § nec non et j e l i  
**I**tem cessat satisfactio vbi ante diem vel cō  
 ditiōem legati petit sibi satisfactiōem legatariū  
 heres em p calumniā hoc postulari ostendit et  
 relictum negat nec em satisfactiōem nisi legata  
 rius scripturā exhibeat qua relictum affirmat  
 vt ff vt legatoz nomine ca l post q̄ § si dies  
**I**tem debet satisfactiōem semel tantum plane si  
 noua causa allegetur veluti q̄ fideiussor dece  
 sit aut etiam rem familiarē inopinate fortune  
 impetu amisit equum erit p̄stari cautōem vt  
 ff vt in pos le l i § vl et l plane. Et adve  
 rum est semel satisfactiōem vt si testator relique  
 rit mihi decem et si ea p̄derem iterum legauit  
 decem mihi semel t̄m mihi debeat satisfactiōem li  
 cet eadem decem possim petere si semel amisse  
 rim ea vnde si hoc inspexerit aliquis q̄ sub cō  
 ditiōe iterū est relictum dicere debet satisfac  
 tōem p̄standam vt ff vt legatoz no ca l i  
 § si quis et de f iij l fideicomisso § si quis decē  
**S**atisfactiōem p̄ legatis obiectōnalibus et p̄ re  
 lictis in diem et p̄ relictis pure qm̄ nonnullas  
 habet moras dilatio iudicioz vt ff vt legato  
 rum no ca l hec stipulatō i § et l etiam i  
 § Satisfactiōem debet legatariis et eoz succes  
 soribus. **I**tem eoz pcuratoribus si certum sit  
 eos habere mandatum vel si dubitetur debet  
 satisfactiōem rem ratam d̄m habiturū. **I**tem de  
 bet satisfactiōem ei qui habet legatariū in potesta  
 te sua vt ff vt le no ca l i § non solum et vt in  
 pos le l iij § si pcurator. Sub conditiōe t̄m ca  
 uetur patribus et d̄nis scilicet si cesserit dies le  
 gati cum legatariū sit in potestate patris vt  
 d̄ni. Ceterum si sui iuris inueniatur iniquus est  
 patri cautum esse cum alij legatum debeatur  
 quanq̄ et sine hac adiectōne caueretur pater  
 vel d̄nis si moueretur exceptiōe si non haberet  
 legatariū in p̄ate tpe existentis conditiōnis.  
 Sed et ipis qui sunt in p̄ate cauendū est quem  
 admodū solet caueri si eadem res duobus sub  
 diuersis vel strariis obiectōnibus relicta sit du  
 obus em satisfactiōem vt ff vt le no ca l i § vl  
 et l iij. **I**tem et si legata sit res vni puta ti  
 cio et duo sunt t̄m quoz quilibet ostendit de le  
 gato eiusdem nominis vtriq̄ satisfactiōem est  
 nec oneratur heres cū possit eosdem fideiussor  
 res ad vtrāq̄ stipulatōnem adhibere quia et  
 ipi fideiussores nō onerantur cum futurum sit vt  
 vni teneatur vt ff vt le no ca l i si duo. **D**e  
 bitori aut cui legata est liberatio non est satis  
 factiōem quia iam habet penes se legatū quippe  
 si cōueniatur exceptiōe doli mali vbi p̄t vt ff  
 vt in pos le l i § si debitori. Satisfactiōem debent

heredes et eorum successores et bonorum posses  
 sores et qui p̄ alios extiterint heredes vel in  
 totum vel p̄ parte vel instituti vel substituti et  
 quibus restituta est hereditas ex trebelliano.  
**I**tem qui omissa causa testamēti ab intesta  
 to possidet hereditatē vt ff vt le no ca l i §  
 non soluz aut et § certe siue et l si ex causa et  
 l ei quo q̄. **F**isco autē remittitur satisfactiō  
 ista quia nō solet satisfacere cum semp sit idone  
 us et soluēdo vt ff vt le no ca l i § si ad fiscū  
 et de fundo do l ij. Satisfactiōem fieri debet cum  
 fideiussoribus vt ff qui satisfactiōem co l i nec em p̄  
 torie satisfactiōem erigunt depositōnem pigno  
 ris vel pecunie vel auri vel argēti. Sed p̄sonas  
 p̄ se interuenientiū vt ff de p̄to stip l p̄torie  
 stipulatōnes. Et est in satisfactiōem ponendū de  
 legato p̄stādo adueniēte die vel obiectōe vel  
 vt fiat quod voluit testator. **I**tem debet sti  
 pulari legatariū dolo malo heredis abfue  
 turum scilicet q̄ nihil faciat dolo in traditiōe  
 rei vt quia traderet seruū venenatū vel fundo  
 legato imponeret seruitutes vel familia face  
 ret vel dolo malo ageret ne existeret conditiō  
 vt ff vt le no ca l i i § et l iij in fi et ff de  
 dolo l elegat § i. **Q**uando q̄ tamen heres  
 des non habet necesse satisfacere sed sufficit re  
 promissio voluntati defuncti statū in rebz em pu  
 blicis ciuitatū q̄ extiterūt heredes sit reuelatio  
 vt ff vt le no ca l i § q̄ § i. **I**tem si p̄re el d̄no  
 instituto herede relictū est legatū filio vel ser  
 uo sub obiectōe et ea pendente filius est emā  
 cipatus vel seruus manumissus et petat sibi sa  
 tisfactiōem a patre vel d̄no de legato audiēdo siue  
 vt tamen cautōem t̄m cum hypotheca suarum  
 rerum omittant patres vel d̄ni vt ff vt le no  
 ca l filio. Veniūt in hanc stipulatōnem res leg  
 gate et eaz fructus vel earundem estimatio  
 quod em veniret in actōe ex testamēto venie  
 in actōem ex stipulatu et si heres haberet do  
 li exceptiōem in actōe ex testamēto eandem  
 habebit in actōe ex stipulatu vt ff vt le no  
 ca l i § bellissime et § si quis et § item querit  
 Et respondent heredes ex ista stipulatōne con  
 uenti p̄ ea parte p̄ qua sunt heredes et si ali  
 cuius portō augeatur ex iure accrescendi p̄ ea  
 parte tenebitur vel si diminuat ipō iure vt  
 quia ex trebelliano alij restituit p̄rem sue p̄tis  
 p̄ ea parte quā restituit releuabitur vt ff vt  
 le no ca l i § si minorem et l qui ab vno. **S**i  
 autem heredes vel hi de quibus diximus non  
 caueant p̄t debent caueri mitti debent lega  
 tarij in possessionem rerum hereditariarū etiā  
 si locupletes sint heredes vt ff vt le no ca l  
 i § §. **N**ec exigitur vt stet per heredem quo  
 minus caueat sed satis est q̄ non stat p̄ lega  
 tariū quo minus ei caueatur quare et si nō fu  
 erit qui interpelletur nomine cautōnis hoc est  
 is a quo legatum est omni modo poterit lega  
 tarius in possessionem mitti. Non tamen satis  
 factiōem debet offerri legatario sed sufficit si nō  
 desiderauerit legatariū sibi caueri et non ca  
 ueatur siue non habeat a quo satis desideret.

ut ff. et in pos. le. l. i. §. non exigit. Mittitur er-  
go in possessione omnes illi quibus diximus ca-  
uentur unus et plures. Nam et plures possunt  
venire. is enim qui ex causa legatorum possidet  
sibi possidet et non alij. Alia causa est cum cre-  
ditores rei seruande causa mittuntur in posses-  
sionem. nam is qui possidet non tantum sibi sub-  
audi sed omnibus possidet. unde et alij credito-  
res participes sunt eiusdem comoditatis si prius  
veniant infra biennium. vel absentes veniant in-  
tra quadriennium. sed autem cum legatarij mittun-  
tur in possessionem quisque possidet sibi et licet in  
possessione mittantur diuersis temporibus equalis  
est communis causa. Sed secus est in his qui non  
sunt eiusdem tituli. unde creditor prius missus  
in possessionem profertur legatarijs posterius mis-  
sus. Et e converso legatarij prius missi profertur  
creditoribus qui posterius mittuntur in posses-  
sionem. ut ff. ut in pos. le. l. i. §. si plures. et §.  
qui prior. et §. postquam. et §. de bonis auc. vi pos.  
l. vlt. et qui po. in pig. ha. l. ij. **F**ieri potest  
haec missio etiam pro re minima legata. ut ff. ut  
in pos. le. l. §. quis. et ut ibidem dicitur fit in em-  
pta bona testatoris. Item in ea que dolo ma-  
lo defuerunt esse hereditaria. Item et si lata  
culpa admissa in necem legatariorum. quod di-  
co de dolo non fit semper nisi causa cognita. ut  
ff. ut in pos. le. l. i. §. qui in possessionem. et  
§. qui dolum. Bonorum appellatio continet res  
quarum proprietates pertinet ad heredem. Item  
et si vectigales sunt agri vel pignori dati tes-  
tatori. vel paruis ancillarum. vel feris pecorum  
vel fructus prediorum. vel res aliena bona fide  
empta a testatore. Si autem res fuerit deposti-  
ta apud defunctum vel comodata ei non fit mis-  
sio in eas res. quia non sunt hereditarie. Item  
si ex duobus heredibus alter sit paratus satis-  
dare alter non in preteritum fiat missio. quare suade-  
dum est ei ut in assem satisfaciat. nec eius impedi-  
atur administratio. ut ff. ut in pos. le. l. i. §. si  
bonorum. et §. si deposita. et §. si ex duobus. Item  
bona hereditaria videntur que impubes acq-  
sivit in pupillari etate. ut in earum possessione  
mittantur legatarij quibus relicta sunt lega-  
ta a substituto impuberi. ut ff. ut in pos. le. l. i.  
§. si ab impuberis. Item quandoque fit  
missio etiam in bona heredum scilicet elapsis sex  
mensibus utinam postquam petitus est ab eo lega-  
tum. vel ut satisfatur pro eo. ut §. eo. l. certa est.  
et ff. ut in pos. le. l. i. §. si imperator. et §. si sex  
Cessat missio legatorum seruandorum causa cum  
venerit in possessionem. ut ff. ut in pos. le. l. i. cum  
venerit. Effectus missionis hic est ut missus  
fit in possessionem nunquam tamen incipit esse pro domino  
nec tam possessio rerum ei quam custodia datur.  
neque enim expellendi heredem ius habet. sed si-  
mul cum eo possidere iubetur. ut saltem tedio  
perpetue custodie errorqueat heredi cautionem  
ut ff. ut in pos. le. l. i. §. si. Dissimilis est tamen  
possessione heredis et legatarij. heres enim vere  
possidet sed legatarius est in possessione iure pro-  
prio. ut ff. de acquire. pos. l. i. possideri. §. vlt.